Протокол
заседания общественного совета
при департаменте общественных связей Ярославской области

19.11.2014                                                                                                          № 2
г.Ярославль, Советская пл., 3, каб. 230-п

Избрано в состав общественного совета при департаменте общественных связей Ярославской области – 15 человек.
Присутствуют на заседании общественного совета – 13 из 15 человек. Кворум для принятия решений имеется.

	Члены совета
	Балашов Е.А., Власова И.В., Гусейнов А.И оглы, Емельянов А.С., Исаева Е.А., Лебедев А.Л., Лысенков А.А., Малоземов И.Д., Соколов А.В., Степанов В.Н., Степанова М.В., Упадышев А.И., Федорова П.С.

Приглашены
(представители департамента общественных связей)

Винокурова А.В., Соловьева Л.Н., Щерба М.А.

Повестка дня

1. Обсуждение проекта закона «Об общественном контроле в Ярославской области»
2. О формировании Плана работы Общественного совета при ДОС на 2015 год

По вопросу 1.
СЛУШАЛИ:
1) Федорову П.С. – о внесении поправки в статью 11 часть 3 проекта Закона «Об общественном контроле в Ярославской области»
2) Исаеву Е.А. – о рассмотрении альтернативной версии проекта закона «Об общественном контроле в Ярославской области», подготовленной Исаевой Е.А.
3) Соловьеву Л.Н. – о необходимости включения в законопроект отдельной статьи об основаниях и случаях осуществления общественного контроля в Ярославской области.
РЕШИЛИ:
1.1. Формулировку части 3 статьи 11 оставить без изменений.
Результат голосования: «за» - 13 голосов, «против» - 0, «воздержались» - 0. Решение принято большинством голосов.
1.2. Создать «гибридный» проект закона «Об общественном контроле в Ярославской области» на основании двух рассмотренных вариантов законопроектов.
Результат голосования: «за» - 12 голосов, «против» - 0, «воздержались» - 0. Решение принято большинством голосов.
1.3. Рекомендовать заложить в закон обязанность о содействии субъектам общественного контроля (статья 9), создание координационного органа.
Результат голосования: «за» - 12 голосов, «против» - 0, «воздержались» - 0. Решение принято большинством голосов.
1.4. Рекомендовать ввести отдельную статью «О формировании ежегодного доклада об общественном контроле в Ярославской области» (пункт 16).
Результат голосования: «за» - 12 голосов, «против» - 0, «воздержались» - 0. Решение принято большинством голосов.
1.5. Рекомендовать выделить консультационно-методическую поддержку субъектов общественного контроля из статьи 8 и внести как одну из особых форм содействия в статью 9.
Результат голосования: «за» - 12 голосов, «против» - 0, «воздержались» - 0. Решение принято большинством голосов.
1.6. Рекомендовать оставить статью 7 с небольшими изменениями, путем сокращения параграфов.
Результат голосования: «за» - 12 голосов, «против» - 0, «воздержались» - 0. Решение принято большинством голосов.
1.7. Рекомендовать в статье 12 проекта закона указать инициаторов общественной проверки (согласно 212-ФЗ).
Результат голосования: «за» - 12 голосов, «против» - 0, «воздержались» - 0 Решение принято большинством голосов.
[bookmark: _GoBack]1.8. Рекомендовать отдельную статью в проект закона «Об общественном контроле в Ярославской области» об обоснованиях и случаях осуществления общественного контроля.
Результат голосования: «за» - 7 голосов, «против» - 3, «воздержались» - 2. Решение принято большинством голосов.

По вопросу 2.
СЛУШАЛИ:
Степанова В.Н. – о повестке заседания общественного совета на декабрь 2014 года, о формировании предварительного плана работы совета на 2015 год.
РЕШИЛИ:
2.1. Утвердить повестку заседания на 10 декабря 2014 года – «Обсуждение проекта областной целевой программы «Гармонизация межнациональных отношений».
2.2. Внесение предложений в план работы совета на 2015 год.
Результат голосования: «за» - 12 голосов, «против» - 0, «воздержались» - 0. Решение принято большинством голосов.
2.3. Составить предварительный план работы совета на 2015 год, в котором будут содержаться следующие вопросы:
1) Обсуждение типового проекта кодекса этики члена общественного совета (1 квартал),
2) О результатах промежуточного мониторинга внедрения механизмов общественного контроля на территории Ярославской области (3 квартал),
3) Обсуждения проекта целевой программы «Государственная поддержка социально ориентированных НКО Ярославской области» (2 квартал),
4) Обсуждения предложений для организации гражданского форума 2015, обсуждения результатов и итоговой резолюции ГФ 2015. (2 квартал),
5) Обсуждение о ходе реализации программы областной целевой про гармонизации межнациональных отношений. (3 квартал).
Результат голосования: «за» - 12 голосов, «против» - 0, «воздержались» - 0 Решение принято большинством голосов.

Председатель Общественного совета
при департаменте общественных связей
Ярославской области                                                                        В.Н. Степанов

Секретарь Общественного совета
при департаменте общественных связей
Ярославской области                                                                       А.А. Лысенков

3